3

ПРОТОКОЛ

заседания Международного совета
при Верховном Суде Республики Казахстан

№ 2

г. Астана 						                     22 ноября 2016 г.

Председательствующий:  Мами К.А.

Присутствовали: члены Международного совета, заведующий Государственно-правовым отделом Администрации Президента Ракишева А.Г.,  судьи Верховного Суда, председатели областных и приравненных к ним судов, судьи суда города Астаны, руководство Департамента по обеспечению деятельности судов и его структурных подразделений, представители Академии правосудия при Верховном Суде и средств массовой информации  (полный список участников прилагается).

Повестка дня

1. Об исполнении Плана работы Международного Совета при  Верховном Суде на 2016 год.
2. Об итогах деятельности рабочих групп с участием членов Международного совета и утверждении  Рекомендаций по актуальным вопросам правосудия.
3. Разное.

1.1. О проекте Административного процессуального кодекса Республики Казахстан
_____________________________________________________
Кыдырбаева А.К.

1. Информацию председателя специализированной судебной коллегии Верховного Суда Кыдырбаевой А.К. принять к сведению.
2. В целом, одобрить доработанный с участием международных экспертов и членов Международного совета проект Административного процессуального кодекса (АПК) как отвечающий базовым принципам международной административной юстиции.
3. В целях сохранения преемственности в вопросах судебной практики, исключения неоправданных кадровых перестановок и значительных финансовых затрат, рекомендовать на начальном этапе использование переходной модели административного судопроизводства: передачу публично-правовых споров для рассмотрения в специализированные административные суды с сохранением в них отдельных составов по рассмотрению дел об административных  правонарушениях.
В областных и приравненных к ним судах, рассматривающих дела в апелляционном порядке, на первоначальном этапе предлагается образовать специализированные составы по рассмотрению публично-правовых споров с рассмотрением в последующем вопроса о  создании специализированных судебных коллегий. Кассационный порядок пересмотра  указанных дел передать в компетенцию специализированной судебной коллегии Верховного Суда.
4. Межведомственной рабочей группе по разработке проекта  АПК обеспечить редакционную доработку законопроекта.

1.2. Об утверждении образцов форм персональных и коллегиальных заключений членов Международного совета
______________________________________________________
Елюбаев Ж.С.

1. Информацию члена Международного совета, Президента Казахстанской  ассоциации  юристов нефтегазовой отрасли, доктора юридических наук  Елюбаева Ж.С. принять к сведению.
2. Принять за основу и утвердить предлагаемые образцы форм персональных и коллегиальных экспертных заключений членов Международного совета при Верховном Суде Республики Казахстан.
3. Членам Международного совета при подготовке заключений по судебным делам об инвестиционных спорах, по разъяснению законодательства, обобщению судебной практики и другим вопросам в пределах компетенции придерживаться утвержденных форм данных документов.

1.3. О международном опыте по рассмотрению инвестиционных споров
_____________________________________________________
Кенжебаева А.Т.

1. Информацию члена Международного совета, председателя Управляющего  Совета Ассоциации Коммерческих юристов Казахстана «КазБар», кандидата юридических наук  Кенжебаевой А.Т. принять к сведению.
2. Одобрить представленные обзоры двусторонних инвестиционных  договоров о поощрении и взаимной защите инвестиций, ратифицированных Республикой Казахстан, и практики их применения международными инвестиционными арбитражами.
3. Аналитическую справку для использования в работе направить в судебные коллегии Верховного Суда, заинтересованные структурные подразделения Департамента по обеспечению деятельности судов и опубликовать на интернет-ресурсе Верховного Суда с переводом на английский язык.

2. Об итогах деятельности рабочих групп с участием членов Международного совета и утверждении  Рекомендаций по актуальным вопросам правосудия

_____________________________________________________
       К.Мастерс., Сулейменов М.К., Хвачжун Ли., Каудыров Т.Е.,
Шипп Д.А.

1. Информации членов Международного совета                Куртиса Мастерса., Сулейменова М.К., Хвачжуна Ли., Каудырова Т.Е. и судьи Верховного Суда Шиппа Д.А. принять  к сведению.
2. В целом одобрить и утвердить представленные Рекомендации Международного совета по следующим  актуальным вопросам правосудия:
- по взаимодействию национальных судов с иностранными судами и арбитражами по гражданским делам;
-  по дальнейшему развитию альтернативных способов разрешения споров;
- по программе судебного образования на основе зарубежного опыта;
- по разрешению споров по защите прав на интеллектуальную собственность;
- по дальнейшему развитию судебных ИТ-технологий.
3. К.Мастерсу    представить  в Верховный Суд  доработанную Рекомендацию по взаимодействию национальных судов с иностранными судами и арбитражами по гражданским делам.
4. Абдыкадырову Е.Н., Шаухарову К.А. в целях реализации Рекомендации  по вопросам защиты прав на интеллектуальную собственность обеспечить в 2017 году разработку нового нормативного постановления, а также  внесение изменений и дополнений в действующее нормативное постановление Верховного Суда  от 25 декабря 2007 года № 11 «О применении судами некоторых норм законодательства о защите авторского права и смежных прав».
5. Берекетову М., Касеновой А.Б. принять меры, вытекающие из Рекомендации  по программе судебного образования.
6.  Алимбекову М.Т. обеспечить разработку Рекомендации по разграничению публичных и частно-правовых споров, соответствующий проект представить к следующему заседанию Совета.
7. Абдыкадырову Е.Н., Кыдырбаевой А.К., Рахметулину А.Д.,  Хуановой Г.Т. в целях совершенствования механизма оказания правовой помощи изучить  опыт Китайской Народной Республики, когда  окончательное решение об отказе в оказании правовой помощи   принимается Верховным Судом. По результатам в течении   месяца  внести предложения  по правовому регулированию  данного вопроса.
8. Направить Рекомендации в судебные коллегии Верховного Суда,  Академию правосудия при Верховном Суде, местные суды,  Департамент по обеспечению деятельности судов для принятия мер по реализации и информирования о результатах  Председателя Совета.

Координацию исполнения настоящего протокола возложить на председателя  специализированной судебной коллегии Верховного Суда  Кыдырбаеву А.К.

Председатель Совета		           	                          К. Мами